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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku týkající se ochrany objektů. Cílem práce je zabezpečit

maloobchod pomocí elektronických požárních systémů, poplachových zabezpečovacích

a tísňových systémů a kamerových systémů. V teoretické části jsou popsány jednotlivé

stupně zabezpečení a třídy prostředí. Dále je rozebírána problematika elektronických

požárních systémů, poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů a kamerových

systémů včetně příslušných norem, které musí výrobky splňovat. Praktická část bakalářské

práce se zabývá zabezpečením prodejny počítačů a mobilních zařízení. Za pomocí analýzy

rizik jsou objevena slabá místa, které byly následně eliminovány pomocí výše zmíněných

bezpečnostních systémů ve dvou cenových variantách.

Klíčová slova: Zabezpečení, riziko, EPS, PZTS, CCTV

ABSTRACT

The bachelor thesis is solving with the issues related to the protection of objects. The aim of

the thesis is to secure retail by using electronic fire systems, security alarm and emergency

systems and CCTV. In the teoretical part are dicribed diferent security levels and

environmental classes. As next is analyzed the issue of electronic fire systems, security alarm

systems and emergency and camera systems including standards that products must satisfy.

The practical part of the bachelor thesis is focused on secure retail with computers and

mobile devices. Using risk analysis were discovered weaknesses which were subsequently

eliminated using the above mentioned safety systems of two price options.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku poplachových zabezpečovacích a tísňových

systémů, kde je ukázáno, jak je rozdělen objekt podle prostředí, popsány jednotlivé stupně

zabezpečení a třída prostředí. Dále je zmíněno o elektronických požárních systémech

a v neposlední řadě je rozebráno fungování kamerových systémů. Jelikož již není strnulé

období z hlediska jak technické znalosti, tak technologické vyspělosti, jako tomu bylo v 90.

letech, je nutná neustálá inovace procesů. Důležitá je znalost nových trendů a čerpat z nově

získaných informací. Bohužel v dnešní době, kdy kriminalita neustále narůstá se kamerové

systémy a poplachové zabezpečovací a tísňové systémy stávají neoddělitelnou součástí

většiny objektů a podniků. V praktické části je zabezpečován konkrétní objekt. Je

vypracována analýza rizik a okolí, podle toho je stanoven stupeň zabezpečení. Jsou

navrhnuty dvě varianty zabezpečení. První se bude týkat základního a nezbytného

zabezpečení a bude stanovená pro nižší cenový rozpočet. Druhá varianta bude vycházet

z první – základní varianty a pouze jí více zdokonalí a tomu také bude odpovídat cenový

rozpočet. K problému je přistupováno tak, aby navrhnutá zabezpečení a zdůvodnění její

konečné podoby byly pochopitelné, jak profesionálem v oboru zabezpečování, tak člověkem

v tomto oboru neznalým. Struktura práce se bude od této myšlenky odvíjet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STUPEŇ ZABEZPEČENÍ OBJEKTU

Obsáhlost zabezpečení objektu pomocí poplachových zabezpečovacích systémů se stanoví

podle bezpečnostního posouzení. Určuje se zde kriminalita okolí, poloha objektu, hodnota

a tím velikost škod v případě vniknutí pachatele.

 Stupeň 1: Nízké riziko

Předpokládá se, že narušitelé nebo lupiči mají malou znalost PZTS a mají k dispozici

omezený sortiment snadno dostupných nástrojů.

 garáže, chaty, byty, rodinné domy, strojovny

 Stupeň 2: Nízké až střední riziko

Předpokládá se, že narušitelé nebo lupiči mají omezené znalosti PZTS a používají

základní sortiment běžného nářadí a přenosných přístrojů.

 komerční objekty

 Stupeň 3: Střední až vysoké riziko

Předpokládá se, narušitelé nebo lupiči jsou obeznámeni s PZTS a mají rozsáhlý

sortiment nástrojů a přenosných elektronických zařízení.

 zbraně, ceniny, informace, narkotika

 Stupeň 4: Vysoké riziko

Používá se tehdy, má-li zabezpečení prioritu před všemi ostatními hledisky.

Předpokládá se, že narušitelé nebo lupiči jsou schopni nebo mají možnost zpracovat

podrobný plán vniknutí a mají kompletní sortiment zařízení včetně prostředků pro

náhradu rozhodujících komponentů PZTS.

 zejména objekty národního a vyššího významu
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2 ROZDĚLENÍ OBJEKTU PODLE PROSTŘEDÍ

V této kapitole názorně ukážeme, na jaké části se objekt rozděluje, pokud má být

zabezpečen. Pachatel musí překonat všechny instalované systémy, aby odcizil předmět

z oblasti obytných prostor. Na obrázku vidíme, kde se nachází perimetrická, prostorová,

plášťová a předmětová ochrana. Podle toho, která kategorie se zabezpečuje, jsou vybrány

speciální prvky a systémy, které tam patří.

Obr. 1 Rozdělení zabezpečení objektu [3]

2.1 Perimetrická ochrana

Perimetrická ochrana je venkovní obvodová ochrana objektu. Do této kategorie zabezpečení

patří speciální technické, elektronické a mechanické systémy. Účelem perimetrického

střežení je zachytit případného narušitele technickými prostředky v okamžiku, kdy ještě

nepáchá trestnou činnost. Je důležitou součástí střežení rozsáhlých komplexů budov

a venkovních prostorů. Perimetr je přesně dán katastrální hranicí pozemku. [4]
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2.2 Plášťová ochrana

Plášťová ochrana se nachází mezi prostorovou ochranou venkovní a vnitřní, do které patří

zdi, okna, vrata a dveře. Plášťová ochrana je nejdůležitější zabezpečení proti vniknutí do

střeženého objektu. Kvalita použitých materiálů určuje, za jakou dobu, pachatel pronikne do

objektu skrze plášťovou ochranu.

2.3 Prostorová ochrana

Jedná se o ochranu prostoru, který můžeme rozdělit na venkovní prostranství nebo

uzavřenou místnost. Podle vlastností střeženého prostoru určíme specifické prvky pro

nejvhodnější ochranu.

2.4 Předmětová ochrana

Předmětová ochrana se využívá pro střežení předem určeného předmětu, na který se aplikují

dané senzory. Tento způsob ochrany je převážně doplňkový a používá se u drahých nebo

vzácných předmětů. Pachatel musí překonat nejprve perimetrickou, prostorovou venkovní,

plášťovou, prostorovou vnitřní ochranu, aby se dostal až k předmětu. Za předpokladu, že

jsou všechny prvky v objektu aplikovány.

2.5 Třída okolního prostředí

Podle předpokládaného umístění PZS komponentů je nutné stanovit požadavky na třídu

prostředí pro jednotlivé komponenty. Jednotlivé prvky musí správně pracovat, jsou-li

vystaveny působení vlivů prostředí. [2]

Obr. 2 Třída okolního prostředí [2]
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3 ELEKTRONICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE (EPS)

Elektronické požární signalizace jsou technické zařízení, které mají za úkol rychle

identifikovat a lokalizovat začínající požár. Při detekci požáru zařízení vyhlásí ihned poplach

a může přivolat pomoc. Tento systém může úzce spolupracovat s hasícím systémem

a protipožárním větracím zařízením. Systém tvoří vyhodnocovací ústředna, různé typy

hlásičů a ovládání zařízení. Při poplachu může uživatele informovat akustickou

a optickou signalizací. Její význam ve většině případů převyšuje ostatní zabezpečovací

systémy, jak z hlediska hodnot chráněného majetku, tak nenahraditelnou úlohou ochrany

života a zdraví osob. EPS je povinná v budovách, kde se předpokládá větší koncentrace osob.

Projekt EPS je nutno nechat schválit reviznímu technikovi hasičského záchranného sboru

u příslušného obvodu. Instalované systémy podléhají ze zákona každoroční revizi. [5, 28]

Elektronická požární signalizace se dělí na tři druhy systémů:

 Konvenční neadresné: na jedné smyčce je připojeno více hlásičů, ale v případě

poplachu ústředna nepozná, na kterém hlásiči je vyhlášen poplach, identifikuje pouze

smyčku

 Konvenční adresné: poplach vyhodnotí přímo hlásič, v tomto typu zapojení

poznáme, na kterém daném hlásiči je vyhlášen poplach pomocí adresace rezistorem

 Analogové: hlásiče mají vlastní adresu, ale o poplachu rozhodne ústředna, která

vyhodnotí signál z hlásiče [9]

3.1 Hlásiče požáru

Jsou přístroje, které reagují na změnu určité veličiny a v případě detekce vyšlou výstupní


[…]


odběru 125 mA. Navržené zabezpečení spotřebovává 130 mA. Po domluvě se zákazníkem

zjistíme, jestli je ochotný investovat do baterie s větší kapacitou.
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8.8 Zapojení PZS

Obr. 36 Blokové schéma zapojení dražšího zapojení [vlastní]

8.9 Ceny použitého zabezpečení

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Název Počet [Ks] Cena za

kus [Kč]

Cena celkem

[Kč]

Předchozí návrh 1 17964,5 17964,5

Detektor kouře a tepla JA-110ST 1 963 963

Bezpečnostní fólie SC 7 18 528 9504

Bezpečnostní vložka Evva EPS 1 2170 2170

Záznamové zařízení LCK-V9004 1 2950 2950

Monitor LLCD19 1 3300 3300

Pevný disk LHDD-1 1 2350 2350

Kamera venkovní IR-639CK20 2 1855 3710

Kamera vnitřní LDV-H639SH20 1 2150 2150

Napájecí zdroj LSYS-1319 1 368 368

Kabel CCTV 20 metrů 1 480 480

Kabel CCTV 10 metrů 1 240 240

Kabel CCTV 5 metrů 1 120 120

Kabel PZS CC-02 1 5,5 5,5
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Lišty na kabely F0115TC-4MW 30 49 1470

Krabice na spoje kabelů JA-190PL 1 70 70

Cena celkem 47815

Tab. 39 Cenová kalkulace dražšího návrhu [31, 32]
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9 POROVNÁNÍ CENOVÝCH NÁVRHŮ

V práci jsou uvedeny dva návrhy zabezpečení pro maloobchod. Levnější varianta se týká

pouze poplachových zabezpečovacích a tísňových systému. Tento návrh je zaměřen na co

nejmenší finanční náročnost a obsahuje pouze minimální aplikaci komponentů. Druhý návrh

je doplněn o kamerový systém a protipožární detektor. Odpor pachateli bude vykonávat

bezpečnostní fólie na výloze a na vstupních dveřích. Dveře opatříme bezpečnostní vložkou.

Levnější návrh je za 17964,50 Kč a dražší varianta za 47815 Kč. Ceny návrhů se zdají být

vysoké, protože většina začínajících podnikatelů nemá ze začátku dost finančních

prostředků. Je nutno podotknout, že návratnost ceny za navrhnutý systém je poměrně rychlá.

Při případném vloupání bez zabezpečovacích systémů si může pachatel nerušeně odnést

zboží až za půl milionu korun.

Levnější návrh Dražší návrh

Poplachové zabezpečovací

systémy PZS

 2x Detektor tříštění skla

 1x Magnetický kontakt

 2x PIR detektor

 1x Požární detektor

Kamerové systémy CCTV Nejsou aplikovány  2x Venkovní kamera

 1x Vnitřní kamera

Mechanické zábranné

systémy MZS

Nejsou aplikovány  Bezpečnostní fólie

(výloha, vstupní stěna)

 1x Bezpečnostní vložka

Tab. 40 Porovnání návrhů zabezpečení [vlastní]
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ZÁVĚR

Dostupnost literatury byla na dobré úrovni, a tak mohlo být v teoretické části popsáno vše

okolo určení stupně zabezpečení, od rozdělení objektu podle prostředí až po funkci

jednotlivých komponentů zabezpečovacích a monitorovacích systémů. Zároveň byly

splněny první tři body zadání. Dále je vypracována analýza stávajícího objektu včetně okolí

a byl určen stupeň zabezpečení. Vypracování zabezpečení maloobchodní prodejny byly

navrhnuty dvě možné varianty. Při vypracovávání obou variant jsem vycházel z teoretické

části práce. Ve variantě pro stanovený nižší rozpočet nebyly použity kamerové systémy

a požární systémy. Komplikace by mohly nastat v případě, kdyby do prodejny vnikl

pachatel, a my bychom tedy neměli žádný kamerový záznam pro policii, který by značně

napomohl ve vyšetřování. Jako hlavní zabezpečení jsou určeny detektory tříštění skla

z důvodu, že analýza rizik ukázala na nejvíce pravděpodobné místo průniku přes skleněné

plochy. V této variantě byla cena stanovena na 17 964,50 Kč. Kamerový systém a požární

detektor je použit v druhé (dražší) variantě, kde celková cena zabezpečení byla stanovena na

47 815 Kč. Zde se nachází na skleněných plochách bezpečnostní fólie, která nechrání jenom

majetek, ale případně i zdraví osob před pořezáním o střepiny skla. Je tedy na majiteli

prodejny, který se musí rozhodnout, kolik je ochoten investovat do zabezpečení prodejny.

Osobně bych doporučil druhou variantu, kde riziko vniknutí do prodejny je nižší. Bohužel

většina maloobchodních prodejců nemá (zejména ze začátku podnikání) volné finanční

prostředky na zabezpečení prodejny a většina se proto rozhodne pro jen opravdu „nezbytné“

zabezpečení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPS Elektronická požární signalizace

CCTV Kamerové systémy

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

PZS

PTS

PCO

PIR

US

MW

DVR

NVR

IP

LAN

WIFI

WLAN

A/D

TVL

PC

CD

LCD

Poplachové zabezpečovací systémy

Poplachové tísňové systémy

Pult centralizované ochrany

Pasivní infračervený detektor

Ultrazvukový detektor

Mikrovlnný detektor

Záznamové zařízení

Záznamové zařízení s alarmovou funkcí

Digitální kamerové systémy

Lokální síť

Označení pro standardy bezdrátových sítí

Bezdrátová LAN síť

Analogově/digitální převodník

Televizních řádků

Počítač

Kompaktní disk

Tenké a ploché zobrazovací zařízení
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