## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: MAREK TOMÁŠ

Vedoucí práce: Ing. David Malaník, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: **Komplexní návrh zabezpečení pro maloobchod**

### Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

1. Bude detektor tříštění skla schopen detekovat i vyříznutí bloku skla, při kterém nedojde k roztržení skla?

2. Odhadněte el. nároky Vašeho řešení? Jaké budou náklady na provoz systému.

Datum 1.6.2013

Podpis vedoucího bakalářské práce